

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



KUANGCHI SCIENCE LIMITED

光啟科學有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：439)

**截至二零二三年六月三十日止六個月之
中期業績公佈**

光啟科學有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)之未經審核中期業績連同二零二二年同期(「比較期間」)之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

| | 附註 | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 (未經審核) | 二零二二年 千港元 (未經審核) |
|-------------|----|---------------------------------------|------------------------|
| 收入 | 6 | 33,461 | 30,931 |
| 銷售成本 | | <u>(28,788)</u> | <u>(24,554)</u> |
| 毛利 | | 4,673 | 6,377 |
| 其他收入 | 7 | 892 | 1,478 |
| 其他虧損淨額 | 8 | (2,908) | (15,103) |
| 其他應收款項之減值虧損 | | (54) | – |
| 貿易應收款項之減值虧損 | | (351) | (1,723) |
| 合約資產之減值虧損 | | (190) | – |
| 銷售及分銷開支 | | (1,329) | (13,486) |
| 研發開支 | | (2,192) | (3,487) |
| 行政開支 | | <u>(8,619)</u> | <u>(13,472)</u> |
| 營業虧損 | 9 | (10,078) | (39,416) |
| 財務收入 | | 1,093 | 1,007 |
| 財務費用 | | <u>(114)</u> | <u>(62)</u> |
| 財務收入淨額 | | <u>979</u> | <u>945</u> |
| 除稅前虧損 | | (9,099) | (38,471) |
| 所得稅開支 | 10 | <u>–</u> | <u>–</u> |
| 期內虧損 | | <u>(9,099)</u> | <u>(38,471)</u> |
| 以下人士應佔期內虧損： | | | |
| 本公司擁有人 | | (9,099) | (38,471) |
| 非控股權益 | | <u>–</u> | <u>–</u> |
| | | <u>(9,099)</u> | <u>(38,471)</u> |
| 每股虧損 | | | |
| 基本(以每股港仙計) | 12 | (0.15) | (0.62) |
| 攤薄(以每股港仙計) | 12 | <u>(0.15)</u> | <u>(0.62)</u> |

上述簡明綜合損益表應與隨附附註一併閱讀。

簡明綜合全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

| | 截至六月三十日止六個月 | |
|------------------------------------|------------------|------------------|
| | 二零二三年 | 二零二二年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| | (未經審核) | (未經審核) |
| 期內虧損 | (9,099) | (38,471) |
| 其他全面虧損 | | |
| 可能重新分類至損益之項目： | | |
| 換算海外業務產生之匯兌差額 | (66,718) | (92,646) |
| 其後不可重新分類至損益之項目： | | |
| 按公允值計入其他全面收益之金融資產之 公允值變動，扣除遞延稅項 | <u>(75,461)</u> | <u>(377,711)</u> |
| 其他全面虧損，經扣除稅項 | <u>(142,179)</u> | <u>(470,357)</u> |
| 期內全面虧損總額 | <u>(151,278)</u> | <u>(508,828)</u> |
| 以下人士應佔期內全面虧損總額： | | |
| 本公司擁有人 | (151,278) | (508,828) |
| 非控股權益 | <u>-</u> | <u>-</u> |
| | <u>(151,278)</u> | <u>(508,828)</u> |

上述簡明綜合全面收益表應與隨附附註一併閱讀。

簡明綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

| | | 二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核) |
|-------------------|----|---------------------------------|--------------------------------------|
| 資產 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | 13 | 429,469 | 437,600 |
| 投資物業 | | 107,943 | 115,309 |
| 使用權資產 | | 69,096 | 73,608 |
| 無形資產 | | 141 | 225 |
| 按公允值計入其他全面收益之金融資產 | 14 | <u>750,809</u> | <u>1,080,646</u> |
| 非流動資產總值 | | <u>1,357,458</u> | <u>1,707,388</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 20,454 | 14,857 |
| 合約資產 | | 12,946 | 13,733 |
| 貿易及其他應收款項 | 15 | 93,854 | 77,851 |
| 按公允值計入損益之金融資產 | 16 | 1,452 | 2,016 |
| 應收貸款 | | - | - |
| 已抵押銀行存款 | | 858 | 894 |
| 銀行及現金結餘 | | <u>321,129</u> | <u>162,948</u> |
| 流動資產總值 | | <u>450,693</u> | <u>272,299</u> |
| 資產總值 | | <u>1,808,151</u> | <u>1,979,687</u> |

| | | 二零二三年 六月三十日 千港元 (未經審核) | 二零二二年 十二月 三十一日 千港元 (經審核) |
|----------------|----|---------------------------------|--------------------------------------|
| 權益 | | | |
| 股本 | | 61,569 | 61,569 |
| 其他儲備 | | 1,965,421 | 2,059,659 |
| 累計虧損 | | (560,911) | (504,231) |
| 本公司擁有人應佔權益 | | 1,466,079 | 1,616,997 |
| 非控股權益 | | — | — |
| 權益總額 | | 1,466,079 | 1,616,997 |
| 負債 | | | |
| 非流動負債 | | | |
| 銀行借貸 | 17 | 113,623 | 118,860 |
| 遞延稅項負債 | | 105,009 | 122,152 |
| 非流動負債總額 | | 218,632 | 241,012 |
| 流動負債 | | | |
| 貿易及其他應付款項 | 18 | 71,667 | 67,849 |
| 合約負債 | | 110 | 115 |
| 租賃負債 | | 80 | 318 |
| 遞延政府補助 | | 17,784 | 18,603 |
| 應付即期稅項 | | 12,231 | 12,231 |
| 銀行借貸 | 17 | 21,568 | 22,562 |
| 流動負債總額 | | 123,440 | 121,678 |
| 負債總額 | | 342,072 | 362,690 |
| 權益及負債總額 | | 1,808,151 | 1,979,687 |

上述簡明綜合財務狀況表應與隨附附註一併閱讀。

中期簡明綜合財務資料附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

1 一般資料

光啟科學有限公司(「本公司」)乃於百慕達註冊成立之一家有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司註冊辦事處地址位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。其主要營業地點位於香港銅鑼灣禮頓道77號禮頓中心11樓1104室。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事人工智能技術以及其相關業務創新產品和大數據分析平台的研發製造並在多種垂直領域提供人工智能賦能後的終端產品，一體化的技術服務及解決方案業務(「人工智能業務」)。

除非另有註明，本中期簡明綜合財務資料乃以港元(「港元」)呈列。

本中期簡明綜合財務資料已於二零二三年八月三十日獲董事會批准刊發。本中期簡明綜合財務資料未經外聘核數師審核或審閱。

2 編製基準

截至二零二三年六月三十日止六個月之本中期簡明綜合財務資料乃根據由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」以及聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定而編製。

本中期簡明綜合財務資料應與根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

本中期簡明綜合財務資料乃按歷史成本基準編製，惟按公允值計量之按公允值計入其他全面收益之金融資產及按公允值計入損益之金融資產除外。

3 重大會計政策概要

除因應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而導致的會計政策變動外，截至二零二三年六月三十日止六個月的中期簡明綜合財務資料所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所呈列者相同。

(a) 本集團採納之新訂及經修訂準則

於本期間，本集團已於二零二三年一月一日開始之報告期間首次應用以下新訂準則及香港財務報告準則之修訂本：

| | |
|------------------------------------|---------------------------|
| 香港會計準則第1號(修訂本)及 香港財務報告準則實務聲明第2號 | 會計政策披露 |
| 香港會計準則第8號(修訂本) | 會計估計之定義 |
| 香港會計準則第12號(修訂本) | 單筆交易產生遞延所得稅資產及遞延所得稅 負債 |

採納該等準則之修訂本並無對本集團之財務狀況及業績產生重大影響。

(b) 已頒佈但本集團尚未應用之準則的影響

下列已頒佈但於二零二三年一月一日開始之財政期間尚未強制採納之新訂及經修訂準則及詮釋並無獲提早採納：

| | |
|----------------------------------|---|
| 香港會計準則第1號(修訂本) | 將負債分類為流動或非流動 ⁽¹⁾ |
| 香港會計準則第1號(修訂本) | 附帶契諾之非流動負債 ⁽¹⁾ |
| 香港會計準則第7號及 香港財務報告準則第7號(修訂本) | 供應商融資安排(修訂本) ⁽¹⁾ |
| 香港財務報告準則第16號(修訂本) | 售後回租之租賃負債 ⁽¹⁾ |
| 香港詮釋第5號(二零二零年) | 財務報表呈列—借款人對載有按要求還款條款的 定期貸款之分類 ⁽¹⁾ |
| 香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本) | 投資者與其聯營公司或合營企業之間資產 出售或注資 ⁽²⁾ |

⁽¹⁾ 於二零二四年一月一日開始之年度期間對本集團生效。

⁽²⁾ 生效日期待定。

管理層正在評估已頒佈但尚未於二零二三年生效的上述準則及詮釋之修訂本對本集團運營的影響，但尚無法得出結論。

概無在本期間首次生效的其他香港財務報告準則或香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋預計會對本集團產生重大影響。

4 估計

編製中期簡明綜合財務資料需要管理層作出判斷、估計及假設，而有關判斷、估計及假設會影響會計政策的應用及資產及負債以及收支之呈報數額。實際結果可能有別於該等估計。

在編製中期簡明綜合財務資料時，管理層於採用本集團會計政策中作出的重大判斷及估計不確定性的關鍵來源，與截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表所採用者相同。

5 財務風險管理及金融工具

5.1 財務風險因素

本集團因經營業務而面臨多種財務風險：市場風險(包括貨幣風險及利率風險)、信貸風險及流動資金風險。

本中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表所規定之全部財務風險管理資料及披露，故應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

5.2 公允值估計

(a) 公允值層級

為得出釐定公允值所用輸入數據的可信程度指標，本集團根據會計準則將其金融工具分為三層。各層級之說明如下表所示。

下表呈列本集團按經常性基準以於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日之公允值計量及確認的金融資產及金融負債：

| | 第1層 千港元 | 第2層 千港元 | 第3層 千港元 | 總計 千港元 |
|-----------------------|------------------|------------|------------|------------------|
| 於二零二三年六月三十日 | | | | |
| 金融資產 | | | | |
| 按公允值計入其他全面收益之 金融資產 | | | | |
| – 上市股本證券 | 750,809 | – | – | 750,809 |
| 按公允值計入損益之金融資產 | | | | |
| – 上市股本證券 | 1,452 | – | – | 1,452 |
| | <u>752,261</u> | <u>–</u> | <u>–</u> | <u>752,261</u> |
| 於二零二二年十二月三十一日 | | | | |
| 金融資產 | | | | |
| 按公允值計入其他全面收益之 金融資產 | | | | |
| – 上市股本證券 | 1,080,646 | – | – | 1,080,646 |
| 按公允值計入損益之金融資產 | | | | |
| – 上市股本證券 | 2,016 | – | – | 2,016 |
| | <u>1,082,662</u> | <u>–</u> | <u>–</u> | <u>1,082,662</u> |

本集團的政策為於報告期末確認公允值層級之轉入及轉出。

下表分析按估值方法劃分的按公允值入賬之金融工具。不同層級的界定如下：

第1層：在活躍市場買賣的金融工具(如公開買賣衍生工具及股本證券)的公允值按報告期末的市場報價列賬。本集團持有的金融資產所用的市場報價為當時買盤價。該等工具列入第1層。

第2層：並非於活躍市場買賣的金融工具(如場外衍生工具)的公允值採用估值技術釐定，該等估值技術盡量利用可觀察市場數據而極少依賴實體的特定估計。倘計算工具公允值所需全部重大輸入數據均為可觀察數據，則該工具列入第2層。

第3層：如一項或多項重大輸入數據並非根據可觀察市場數據得出，則該工具列入第3層。非上市股本證券即屬此情況。

(b) 估值程序

本集團財務部設有一支團隊，負責就財務報告進行所需之金融資產估值(包括第3層之公允值)。該團隊直接向財務總監(「財務總監」)及審核委員會(「審核委員會」)匯報。財務總監、審核委員會及估值團隊就估值程序及結果進行討論。

6 收入及分類資料

提供予主要營運決策人(「主要營運決策人」)之財務資料並不包括各產品系列或各市場分類之損益資料，且主要營運決策人乃按綜合基準檢討本集團之經營業績。因此，本集團之業務構成單一個可報告分類，並無進一步呈列分類分析。

(a) 本集團於本期間之收入分析如下：

| | 未經審核 | |
|-------------------------------|-----------------------------|---------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
| 來自持續經營業務 | | |
| 來自香港財務報告準則第15號範圍內的 客戶合約的收益 | | |
| 按主要產品或服務線劃分 | | |
| —銷售人工智能系統及相關產品 | 32,183 | 22,353 |
| —銷售穿戴式智能頭盔 | 399 | 1,880 |
| —提供基於人工智能的技術支持服務 | — | 6,698 |
| —銷售金屬構件類產品 | 879 | — |
| | <u>33,461</u> | <u>30,931</u> |

(b) 地區資料

本集團於兩個主要地區經營業務—中國及香港。

有關本集團來自外部客戶之經營收入之資料乃按貨品或服務交付地點呈列。有關本集團非流動資產之資料乃按資產所在地區呈列。

| | 來自外部客戶之收入 | | 非流動資產* | |
|--------|------------------------|------------------------|----------------|------------------|
| | 截至六月三十日止六個月 | | 二零二三年 六月三十日 | 二零二二年 十二月三十一日 |
| | 二零二三年 千港元 (未經審核) | 二零二二年 千港元 (未經審核) | 千港元 (未經審核) | 千港元 (經審核) |
| 中國 | 33,461 | 9,683 | 606,649 | 626,742 |
| 香港 | — | 20,404 | — | — |
| 其他海外國家 | — | 844 | — | — |
| | <u>33,461</u> | <u>30,931</u> | <u>606,649</u> | <u>626,742</u> |

* 非流動資產不包括按公允值計入其他全面收益之金融資產。

7 其他收入

| | 未經審核 | |
|-----------|-----------------------------|--------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
| 政府補助 | 58 | 14 |
| 投資物業之租金收入 | 759 | 1,344 |
| 雜項收入 | 75 | 120 |
| | <u>892</u> | <u>1,478</u> |

8 其他虧損淨額

| | 附註 | 未經審核 | |
|--------------------|----|-----------------------------|-----------------|
| | | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
| 匯兌(虧損)/收益淨額 | | (2,432) | 201 |
| 出售物業、廠房及設備之收益 | | 125 | 107 |
| 按公允值計入損益之金融資產公允值虧損 | 16 | (564) | (15,411) |
| 撇銷物業、廠房及設備 | | (37) | - |
| | | <u>(2,908)</u> | <u>(15,103)</u> |

附註：於二零二三年六月三十日，本集團持有402,799股Irisity AB股份，按公允值計量約1,452,000港元。截至二零二三年六月三十日止六個月，於損益內確認公允值虧損約564,000港元。

9 經營虧損

經營虧損乃經扣除下列各項後得出：

| | 未經審核 | |
|------------------------|-----------------------------|--------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 千港元 | 二零二二年 千港元 |
| 銷售成本 | 28,788 | 24,554 |
| 薪金、工資及其他福利 | 5,808 | 12,604 |
| 無形資產攤銷 | 76 | 83 |
| 物業、廠房及設備折舊 | 32 | 317 |
| 使用權資產攤銷 | 1,323 | 3,771 |
| 董事酬金 | 375 | 375 |
| 與短期租賃有關的辦公室物業及倉庫經營租賃開支 | 38 | 135 |
| 其他應收款項之減值虧損 | 54 | - |
| 貿易應收款項之減值虧損 | 351 | 1,723 |
| 合約資產之減值虧損 | 190 | - |
| | <u>190</u> | <u>-</u> |

10 所得稅開支

| | 附註 | 未經審核 | |
|---------|------|-------------|-------|
| | | 截至六月三十日止六個月 | |
| | | 二零二三年 | 二零二二年 |
| | | 千港元 | 千港元 |
| 即期所得稅開支 | | | |
| 香港利得稅 | (i) | - | - |
| 中國企業所得稅 | (ii) | - | - |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | - | - |
| | | <hr/> | <hr/> |

附註：

- (i) 截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，香港利得稅乃按各報告期間估計應課稅溢利以稅率16.5%計算。由於截至二零二三年六月三十日止六個月本集團於香港並無產生應課稅溢利，故並無撥備香港利得稅。
- (ii) 中國企業所得稅指按本集團經營所在之中國城市當前稅率就期內應課稅溢利徵收之稅項。

適用於中國附屬公司之稅率為25%(二零二二年：25%)，惟於前海成立之中國附屬公司及一間獲認可為高新科技企業的中國附屬公司除外，該等公司由二零二二年至二零二五年止三年按稅率15%(二零二二年：15%)繳納中國企業所得稅。

11 股息

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本公司並無支付、宣派或建議派付任何股息。

12 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

| | 未經審核 | |
|-------------------|----------------------|----------------------|
| | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 |
| | 千港元 | 千港元 |
| 計算每股基本及攤薄虧損之虧損 | <u>(9,099)</u> | <u>(38,471)</u> |
| | | |
| | 未經審核 | |
| | 截至六月三十日止六個月 二零二三年 | 截至六月三十日止六個月 二零二二年 |
| 股份數目 | 千股 | 千股 |
| 計算每股基本虧損之普通股加權平均數 | 6,156,929 | 6,156,929 |
| 具攤薄效應之潛在普通股之影響： | | |
| —本公司之購股權 | <u>—</u> | <u>—</u> |
| 計算每股攤薄虧損之普通股加權平均數 | <u>6,156,929</u> | <u>6,156,929</u> |

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，計算每股攤薄虧損不假設未獲行使的已發行購股權獲行使，因為該等購股權的行使價高於本公司股份的平均市價。

13 物業、廠房及設備

| | 廠房及機器 千港元 | 傢私及裝置 千港元 | 辦公室設備 千港元 | 汽車 千港元 | 在建工程 千港元 | 總計 千港元 |
|-----------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------|----------------|
| 成本 | | | | | | |
| 於二零二二年一月一日 | 9,363 | 224 | 17,041 | 5,356 | 446,905 | 478,889 |
| 添置 | - | - | 5 | - | 26,419 | 26,424 |
| 出售 | (166) | - | (8,244) | (2,002) | - | (10,412) |
| 貨幣換算差額 | (732) | (14) | (1,110) | (652) | (35,924) | (38,432) |
| | <u>8,465</u> | <u>210</u> | <u>7,692</u> | <u>2,702</u> | <u>437,400</u> | <u>456,469</u> |
| 於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年一月一日 | 8,465 | 210 | 7,692 | 2,702 | 437,400 | 456,469 |
| 添置 | - | - | - | - | 11,755 | 11,755 |
| 出售 | - | - | - | (629) | - | (629) |
| 撇銷 | (3,959) | - | (1,707) | - | - | (5,666) |
| 貨幣換算差額 | (213) | (7) | (270) | (77) | (19,744) | (20,311) |
| | <u>4,293</u> | <u>203</u> | <u>5,715</u> | <u>1,996</u> | <u>429,411</u> | <u>441,618</u> |
| 於二零二三年六月三十日 | 4,293 | 203 | 5,715 | 1,996 | 429,411 | 441,618 |
| 累計折舊及減值 | | | | | | |
| 於二零二一年十二月三十一日及 二零二二年一月一日 | 9,124 | 224 | 15,044 | 5,107 | - | 29,499 |
| 折舊 | 111 | - | 313 | 129 | - | 553 |
| 出售 | (166) | - | (6,707) | (1,937) | - | (8,810) |
| 貨幣換算差額 | (716) | (14) | (1,005) | (638) | - | (2,373) |
| | <u>8,353</u> | <u>210</u> | <u>7,645</u> | <u>2,661</u> | <u>-</u> | <u>18,869</u> |
| 於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年一月一日 | 8,353 | 210 | 7,645 | 2,661 | - | 18,869 |
| 折舊 | 14 | - | 4 | 14 | - | 32 |
| 出售 | - | - | - | (629) | - | (629) |
| 撇銷 | (3,874) | - | (1,686) | - | - | (5,560) |
| 貨幣換算差額 | (212) | (7) | (268) | (76) | - | (563) |
| | <u>4,281</u> | <u>203</u> | <u>5,695</u> | <u>1,970</u> | <u>-</u> | <u>12,149</u> |
| 於二零二三年六月三十日 | 4,281 | 203 | 5,695 | 1,970 | - | 12,149 |
| 賬面值 | | | | | | |
| 於二零二三年六月三十日 | <u>12</u> | <u>-</u> | <u>20</u> | <u>26</u> | <u>429,411</u> | <u>429,469</u> |
| 於二零二二年十二月三十一日 | <u>112</u> | <u>-</u> | <u>47</u> | <u>41</u> | <u>437,400</u> | <u>437,600</u> |

14 按公允值計入其他全面收益之金融資產

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|-----------|-------------------------------|--------------------------------|
| 上市證券： | | |
| －股本證券(附註) | 750,809 | 1,080,646 |

附註：於二零二三年六月三十日，本集團持有光啟技術股份有限公司(「光啟技術」)45,624,160股(二零二二年十二月三十一日：56,282,860股)普通股，佔光啟技術已發行普通股的2.12%(二零二二年十二月三十一日：2.61%)。劉若鵬博士為深圳光啟合眾科技有限公司的控股股東，其持有光啟技術超過5%的股權。光啟技術是一家在深圳證券交易所上市的公司。持有該等投資不是為交易目的，而是作為長期戰略目的。本公司董事選擇將該等投資指定為按公允值計入其他全面收益之金融資產，因為彼等認為，在損益內確認該等投資的短期波動與本集團擬長久持有該等投資並兌現其長遠業績潛力的策略不符。

15 貿易及其他應收款項

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|-------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 貿易應收款項 | 101,964 | 77,815 |
| 減：預期信貸虧損撥備 | (52,709) | (54,786) |
| 貿易應收款項淨額 | 49,255 | 23,029 |
| 按金及其他應收款項 | 22,158 | 24,857 |
| 應收代價 | 8 | 22 |
| 向供應商提供預付款項 | 5,400 | 11,619 |
| 其他預付款項 | – | 1,783 |
| 增值稅及其他可收回稅項 | 17,033 | 16,541 |
| | 93,854 | 77,851 |

以下為於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日以收益確認日期為基準及經扣除撥備呈列之貿易應收款項的賬齡分析：

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|----------|-------------------------------|--------------------------------|
| 0至90日 | 39,810 | 18,771 |
| 91至180日 | 324 | 265 |
| 181至365日 | 8,381 | 331 |
| 1至2年 | 280 | 3,239 |
| 超過2年 | 460 | 423 |
| | <u>49,255</u> | <u>23,029</u> |

貿易應收款項及合約資產之虧損撥備賬變動載列如下：

| | 貿易應收款項 千港元 | 合約資產 千港元 | 總計 千港元 |
|-----------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 於二零二二年一月一日 | 55,947 | 11,433 | 67,380 |
| 減值虧損撥備 | 3,328 | 123 | 3,451 |
| 貨幣換算差額 | (4,489) | (927) | (5,416) |
| | <u>54,786</u> | <u>10,629</u> | <u>65,415</u> |
| 於二零二二年十二月三十一日及 二零二三年一月一日 | 54,786 | 10,629 | 65,415 |
| 減值虧損撥備 | 351 | 190 | 541 |
| 貨幣換算差額 | (2,428) | (477) | (2,905) |
| | <u>52,709</u> | <u>10,342</u> | <u>63,051</u> |
| 於二零二三年六月三十日 | 52,709 | 10,342 | 63,051 |

16 按公允值計入損益之金融資產

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|---------------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 上市股本證券 在香港以外地區上市 | <u>1,452</u> | <u>2,016</u> |

上述金融資產之賬面值乃強制根據香港財務報告準則第9號按公允值計入損益計量。上市股本證券之公允值基於當前買入價。

上述投資指上市股本證券投資，為本集團提供機會透過股息收入及公允值收益而獲取回報。該等投資並無固定到期日或票面息率。

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，按公允值計入損益之金融資產以瑞典克朗計價。

17 銀行借貸

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|--------|-------------------------------|--------------------------------|
| 銀行借貸 | | |
| —於一年內 | 21,568 | 22,562 |
| —一至兩年 | 113,623 | 22,562 |
| —兩至五年 | — | 96,298 |
| 銀行借貸總額 | <u>135,191</u> | <u>141,422</u> |

於二零二三年六月三十日，銀行借貸按年利率約6.7厘至7.4厘(二零二二年十二月三十一日：每年6.35厘至7.35厘)計息，乃由使用權資產69,025,000港元(二零二二年十二月三十一日：73,320,000港元)及在建工程429,411,000港元(二零二二年十二月三十一日：437,400,000港元)進行抵押及由本公司以及由劉若鵬博士控制的一間公司進行擔保。

於二零二三年六月三十日，本集團獲授的可動用銀行融資總額約為305,123,000港元(二零二二年十二月三十一日：319,185,000港元)，當中的零港元(二零二二年十二月三十一日：零港元)尚未動用。

18 貿易及其他應付款項

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|-------------|-------------------------------|--------------------------------|
| 貿易應付款項 | 39,931 | 28,782 |
| 應計僱員福利 | 1,871 | 4,921 |
| 增值稅及其他應付稅金 | 6,300 | 4,658 |
| 其他應付款項及應計費用 | 9,794 | 11,906 |
| 應計建設成本 | 13,771 | 17,582 |
| | <u>71,667</u> | <u>67,849</u> |

以下為根據各報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析。

| | 未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元 | 經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元 |
|---------|-------------------------------|--------------------------------|
| 0至90日 | 5,098 | 15,468 |
| 91至365日 | 20,022 | 602 |
| 超過一年 | 14,811 | 12,712 |
| | <u>39,931</u> | <u>28,782</u> |

管理層討論與分析

表現回顧及展望

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事人工智能技術以及其相關業務創新產品和大數據分析平臺的研發製造，並在多種垂直領域提供人工智能賦能後的終端產品，一體化的技術服務及解決方案業務(「人工智能業務」)。截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)，本集團錄得銷售收入約為33.5百萬港元，淨虧損為9.1百萬港元。與去年同期相比，本集團的銷售收入略微增長了8.18%。本集團的淨虧損減少了29.37百萬港元，主要是本集團通過對運營性費用進行有效管控及優化，實現了運營性費用的進一步下降。

進一步拓展應用場景，聚合人才技術資源挖掘新價值

截止二零二三年六月三十日，本集團持續加強在已有市場開拓以及產品的更新迭代，通過深入分析瞭解行業潛在客戶所面臨的問題，有針對性的根據客戶需求痛點進行定制化設計與開發。同時，本集團也基於相關行業客戶的應用反饋，持續進行底層和應用算法以及整體算法平臺的優化升級，提供與客戶業務流程深度結合並符合行業規範要求的產品或綜合解決方案。本集團在人工智能底層核心算法方面積累了豐富的應用經驗，特別在公共安全和工業監測等領域，提升了已有穿戴式智能產品的性能和功能，提升了定制化智能系統的應用效率。

本集團通過業務的多年耕耘，在原有的航空器以及浮空器相關領域具有多項領先技術的產品項目，同時也曾取得了一定的拓展推廣成果，積累了相關行業領域相當豐富的人才和技術資源。而本期間內集團通過對於原有航空器、浮空器相關業務人才儲備和技術資源的深度挖掘，以及相關能力和經驗的梳理總結，正式推出了高端金屬構件類產品的設計、工藝加工以及製造的產品和服務，以將前期沉澱的技術、人員和供應鏈資源進一步進行整合利用，形成一個有機的業務產品方向。隨著本集團的產品及綜合解決方案在公共安全、工業生產與監測等行業領域的應用場景的進一步豐富和擴展，本集團將更多地聚焦於現有產品和解決方案的升級迭代，並隨著收集獲取數據累積，為客戶提供更多維度和更高深度服務的同時，進一步開拓同行業的新客戶資源。同時，本集團將金屬構件類產品的設計、工藝、製造作為一個新的拓展方向，此業務方向的深入拓展將會更加有助於集團在相關工業領域的產品以及綜合解決方案的設計和集成能力，進一步加深集團對於相關產業以及領域的深入理解，以助力於推進相關領域的應用場景拓展。

在面向公共安全領域，智能頭盔通過持續的交付滿足了行業和客戶的多場景定制化需求，並已在常態化使用中得到當地公安部門認可。同時，智能頭盔已在22個省、直轄市以及自治區中進行部署，相關應用在55+城市中完成了落地。此外，基於多年技術積累和客戶反饋，本集團進一步進行了一體化解決方案的優化，增強了識別和追蹤分析算法，加強了數據收集、管理和分析。而在智能工業及監測方面，本集團開發的系統平台和解決方案緊密迎合客戶需求，具備針對性強、適應性高、高效快速的特點。我們已與廣東等地的工業應用客戶進行深度合作，實現了生產過程智能管控和設備智能監測系統的部署和交付。這使得運營效率和質量控制得到率顯著提升，滿足了客戶對定制化開發的需求。

本集團管理層將持續奉行穩健的戰略管理方針，不斷推陳出新，秉持以客戶為核心、以品質為基石的原則。本集團將進一步加強內部治理的優化措施，同時加大市場營銷的力度，以不斷提升企業的競爭實力和市場份額，帶領本集團為客戶持續提供高品質的產品和卓越的服務，以及更優質、更高效的解決方案。

僱員資料及薪酬政策

本集團之僱員薪酬政策乃由管理層基於僱員功績、資格及能力而設立。

截至二零二三年六月三十日，本集團共有85名(截至二零二二年十二月三十一日：67名)僱員。本集團將在全球範圍內引進人工智能算法、大數據、電子信息、結構、強度、金屬加工工藝等相關領域的高科技人才，並根據個人優勢及發展潛力進行提拔。本集團參考個人表現及當前市場薪資水平釐定所有僱員(包括董事)的薪酬待遇。

本集團致力於僱員的培訓及發展。本集團利用自身研發能力及其他資源，確保每位僱員可透過持續培訓保持現有技能。本集團為全體新僱員提供入職培訓及指導，並提供在職培訓，以不斷提升僱員的技術、專業及管理技能。本公司亦已採納購股權計劃以為對於本集團營運成功作出貢獻之合資格參與者(包括本集團僱員)提供激勵及獎勵。

中期股息

董事會已議決不會就本期間宣派任何中期股息(二零二二年：無)。

資本架構

於二零二一年四月二十二日，董事會宣佈本公司向若干合資格僱員授出購股權，若承授人接納，可根據本公司於二零一二年七月三十一日採納的購股權計劃認購合共27,000,000股本公司股本中每股面值為0.01港元的普通股。

於二零二三年六月三十日，本公司已發行6,156,928,860股普通股。本集團通過按公允值計入其他全面收益之金融資產產生的資金來滿足其營運資金需求。於二零二三年六月三十日，本集團的短期存款及現金及現金等價物合共為321,129,000港元，較二零二二年十二月三十一日增加158,181,000港元。

流動資金及財政資源

於二零二三年六月三十日，本集團股東資金總額約為1,466,079,000港元(二零二二年十二月三十一日：1,616,997,000港元)。資產總值約為1,808,151,000港元(二零二二年十二月三十一日：1,979,687,000港元)及負債總額約為342,072,000港元(二零二二年十二月三十一日：362,690,000港元)。

於二零二三年六月三十日，本集團之短期存款約為227,900,000港元(二零二二年十二月三十一日：90,248,000港元)、現金及現金等價物約為93,229,000港元(二零二二年十二月三十一日：72,700,000港元)及已抵押銀行存款約為858,000港元(二零二二年十二月三十一日：894,000港元)。於二零二三年六月三十日之資產負債比率按淨債務除以總資本計算，界定為計息債務總額(包括租賃負債以及銀行及其他借貸分別約80,000港元(二零二二年十二月三十一日：318,000港元)及135,191,000港元(二零二二年十二月三十一日：141,422,000港元))對總資本之百分比，因存在淨現金而不適用(二零二二年十二月三十一日：無)。

於二零二三年六月三十日，本集團的銀行借貸總額約為135,191,000港元(二零二二年十二月三十一日：141,422,000港元)，其中約21,568,000港元(二零二二年十二月三十一日：22,562,000港元)及113,623,000港元(二零二二年十二月三十一日：118,860,000港元)將分別在一年內及一年後償還，按浮動利率每年6.7%至7.4%(二零二二年十二月三十一日：6.35%至7.35%)計息。

於二零二三年六月三十日，授予本集團的可用銀行授信總額為305,123,000港元(二零二二年十二月三十一日：319,185,000港元)，其中零港元(二零二二年十二月三十一日：無)未獲動用。

本集團大部分資產、負債及交易主要以港元、人民幣及美元結算。本集團並無就外匯風險訂立任何工具。本集團將密切監察匯率變動，並將採取適當措施減低匯兌風險。

本集團於二零二三年六月三十日之銀行借貸詳情載於簡明綜合財務資料附註17。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，為數69,025,000港元(二零二二年十二月三十一日：73,320,000港元)的使用權資產及為數429,411,000港元(二零二二年十二月三十一日：437,400,000港元)的在建工程被用作本集團銀行借貸的抵押。於二零二三年六月三十日，858,000港元(二零二二年十二月三十一日：894,000港元)的銀行存款被用作建設工程及服務合約的抵押。

或有負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或有負債。

風險管理

於回顧期內，本集團定期檢討風險及信貸監控制度，以改善整體監控制度並減低信貸風險。此舉亦確保本集團能夠有效開展業務及促進進一步發展。自去年年結日後，本集團的風險管理政策並無重大變動。

重要投資、重大收購或出售

有關光啟技術股份有限公司(「光啟技術」)之光啟認購事項

光啟技術是一家於中國成立並在深圳證券交易所上市的公司(股份代號：002625)，主要從事開發創新先進技術，其核心業務為超材料智能結構及設備研究，以及汽車座椅功能部件製造。

於二零一五年三月二十五日，本集團與光啟技術訂立一份認購協議，據此，光啟技術有條件地同意發行而本集團亦有條件地同意認購光啟技術42,075,736股新股份，代價為人民幣300.0百萬元(相等於約345.0百萬港元)。於二零一六年十一月十一日，本集團獲中國證券監督管理委員會批准進行認購，以及認購協議之若干條件已獲達成。認購權為按公允值計入損益計量之衍生工具。截至二零一六年十二月三十一日止年度內，本集團確認該等股份之認購權於首次確認時產生之收益1,021.1百萬港元，以及公允值變動虧損229.9百萬港元。認購事項已完成且新股份已於二零一七年二月十三日在深圳證券交易所上市，並於同日確認為可供出售(「可供出售」)金融資產。於二零一七年二月十三日，光啟技術股份衍生權之公允值約為1,419.7百萬港元，因此，本集團於轉換衍生工具時於綜合損益表中確認公允值收益616.4百萬港元。於二零一七年二月十三日完成認購事項後，本集團持有光啟技術約3.2%的已發行普通股。董事會認為，本公司對光啟技術概無重大影響力且無委任任何董事的權利，因此將光啟技術的投資分類為1,419.7百萬港元的可供出售投資，該金額為光啟技術於二零一七年二月十三日之公允值。

於二零二一年一月二十日至二零二一年二月八日期間，本集團通過一系列交易在公開市場上出售合共15,245,891股光啟技術股份(「光啟技術出售事項」)，總代價約為人民幣385,718,000元。出售光啟技術股份的平均售價約為人民幣25.30元。光啟技術出售事項後，出售所得款項為約442,970,000港元，本集團於截至二零二一年十二月三十一日止年度其他全面收益確認光啟技術出售事項之公允值收益約57,527,000港元。

光啟技術於二零二二年十一月二十三日宣派股息每10股光啟技術股份人民幣1.35元，本公司於二零二二年十二月二十三日獲得約人民幣7,598,000元(相當於8,819,000港元)。

於二零二三年二月九日至二零二三年五月十九日期間，本集團通過一系列交易在公開市場上出售合共10,658,700股光啟技術股份(「二零二三年第一次光啟技術出售事項」)，總代價約為人民幣188,937,000元。出售光啟技術股份的平均售價約為人民幣17.73元。二零二三年第一次光啟技術出售事項後，出售所得款項為約205,366,000港元，本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月其他全面收益確認二零二三年第一次光啟技術出售事項之公允值收益約7,088,000港元。

於二零二三年六月三十日，本集團持有45,624,160股光啟技術普通股，佔光啟技術已發行股份之約2.12%。於二零二三年六月三十日，光啟技術股份之賬面值為750,809,000港元(二零二二年十二月三十一日：1,080,646,000港元)，佔本集團總資產之41.5%(二零二二年十二月三十一日：54.6%)。

除上文所披露者外，本集團於本期間並無任何其他重大投資，亦無其他重大收購或出售附屬公司及聯營公司之事項。

報告期後事項

1. 進一步出售光啟技術股份

於二零二三年七月二十一日至二零二三年七月二十四日期間，本集團通過一系列交易在公開市場上出售合共930,500股光啟技術股份(「二零二三年進一步光啟技術出售事項」)，總代價約為人民幣13,630,000元。出售光啟技術股份的平均售價約為人民幣14.65元。二零二三年進一步光啟技術出售事項後，出售所得款項為約14,815,000港元，本集團目前預期於截至二零二三年十二月三十一日止年度其他全面收益確認進一步光啟技術出售事項之公允值虧損約2,205,000港元。

2. 持續關連交易－總採購協議

於二零二三年八月九日，本公司(為其自身及代表其附屬公司)(作為賣方)與光啟技術(為其自身及代表其附屬公司)(作為買方)訂立總採購協議，內容有關採購(i)混合智能系統及(ii)金屬構件類產品。

有關總採購協議項下擬進行交易於二零二三年度、二零二四年度及二零二五年度的年度上限分別為人民幣60百萬元、人民幣78百萬元及人民幣102百萬元。

由於總採購協議項下擬進行的持續關連交易之年度上限之一個或多個適用百分比率超過5%，故總採購協議項下擬進行的持續關連交易須遵守上市規則第14A章項下之申報、公佈、年度審閱及獨立股東批准之規定。

本公司將於股東特別大會(「股東特別大會」)上提呈一項普通決議案，以尋求獨立股東批准(其中包括)總採購協議、其項下擬進行的持續關連交易及年度上限。

總採購協議之進一步詳情載於本公司日期為二零二三年八月九日之公佈，相關通函及股東特別大會通告預期將於二零二三年九月三十日或之前寄發予股東。

3. 可能進行之主要交易－光啟技術股份之出售授權

鑒於當前市況及避免出售授權構成上市規則第14.06條所定義的非常重大出售事項(即有關出售事項的任何適用百分比率為75%或以上者)，本公司計劃就於授權期間於深圳證券交易所公開市場交易方式可能出售最多33,000,000股光啟技術股份(「可能出售事項」)向股東取得出售授權。

由於可能出售事項與於相關前出售事項起計前12個月期間內的12個月內進行的已公佈出售事項合併計算的一項或多項適用百分比率將超過25%但低於75%，根據上市規則第14章，出售授權可能構成本公司之主要交易，並須遵守公佈、通函及股東於股東特別大會上批准之規定。

可能出售事項之進一步詳情載於本公司日期為二零二三年八月九日之公佈，相關通函及股東特別大會通告預期將於二零二三年九月三十日或之前寄發予股東。

重大投資之未來計劃

除本公佈所披露者外，於本公佈日期，並無任何重大投資或添置資本資產之計劃。

企業管治及其他資料

企業管治常規

董事會深明高水準企業管治非常重要，並相信有效企業管治常規乃提升股東價值及維護股東利益之基礎。因此，本公司已採納健全企業管治原則，強調有效內部控制及本公司對全體股東負責。

本公司已採納載於上市規則附錄十四之企業管治守則及企業管治報告(「**企業管治守則**」)所述之守則條文(「**守則條文**」)，作為本公司之企業管治守則。董事會致力遵守企業管治守則所述之守則條文，惟以本公司董事認為對本公司適用及切實可行者為限。

除偏離企業管治守則第F.2.2條守則條文外，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月審閱期間內已遵守企業管治守則。

企業管治守則第F.2.2條守則條文規定，董事會主席應出席股東週年大會。董事會主席劉若鵬博士由於其他公務沒有出席於二零二三年六月三十日舉行之股東週年大會。

在此方面，本公司執行董事樂琳博士主持會議答疑解惑，確保會上與股東進行有效溝通。

董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)作為董事進行證券交易之行為守則。經本公司進行具體查詢程序後，全體董事確認彼等於本期間內一直遵守標準守則之規定。

董事資料變動

自二零二二年年報日期起及直至本公佈日期，董事履歷詳情概無任何變動須根據上市規則第13.51B(1)條予以披露。

購買、出售或贖回上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

足夠公眾持股量

於本公佈日期，根據本公司可取得之公開資料及就董事所知，本公司維持上市規則所規定足夠公眾持股量。

審閱中期業績

本公司審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例以及本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的中期業績。審核委員會信納該項審閱，且董事會亦信納審核委員會的報告。

代表董事會
光啟科學有限公司
主席兼執行董事
劉若鵬博士

中國深圳，二零二三年八月三十日

於本公佈日期，董事會包括四名執行董事劉若鵬博士、欒琳博士、張洋洋博士及季春霖博士；一名非執行董事李釗浩先生；以及三名獨立非執行董事，即黃繼傑博士、蔡永冠先生及吳志力博士。